
 

 
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

 

  

  H O T Ă R Â R E A nr.  10 / 2021 

privind actualizarea Inventarului bunurilor  imobile care alcătuiesc domeniul privat al  orasului 

Geoagiu, aprobat prin HCL Geoagiu nr. 1/31.01.2020 
 
 

Consiliul Local al Orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

Avand in vedere  proiectul de hotărâre nr. 10/11.01.2021, referatul de aprobare al 

primarului orasului Geoagiu nr.  9/ 11.01.2021 prin care se propune actualizarea Inventarului 

bunurilor  imobile care alcătuiesc domeniul privat al  orasului Geoagiu, aprobat prin HCL 

Geoagiu nr. 1/31.01.2020, raportul de specialitate al Secretarului nr. 10/ 14.01.2021, precum și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Geoagiu nr. 11/26.01.2021, 

nr. 34/26.01.2021 și nr. 57/26.01.2021; 

Reținând Referatul nr. 352/08.01.2021 al comisiei speciale pentru întocmirea și actualizarea 

Inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al orașului Geoagiu; 
În temeiul prevederilor art. 354 și art. 357 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, ale Legii contabilității nr. 82/1991, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,  ale Normelor Tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 
municipiilor și al județelor  aprobate prin HGR nr. 392/2020; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14), precum și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările, 
ulterioare; 
 

H O T A R A S T E 

 
Art. 1.   Se aprobă actualizarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul 

privat al orașului Geoagiu, prin completarea cu bunuri de interes privat local conform TP 20/15488 
din data 19.11.2020.   

a) La secțiunea I “Bunuri imobile” după poziţia nr. 90, se introduce o poziţie noua, nr. 

91,  conform Anexei la prezenta hotărâre. 

b) La secțiunea I “Bunuri imobile” se abroga poziția nr. 68, ca urmare a dezlipirii 

imobilului . 

Art. 2.  Consiliul Local Geoagiu îsi insuseste inventarul bunurilor care alcatuiesc domeniul 

privat al orasului Geoagiu completat potrivit dispoziţiilor  art. 1 din prezenta hotarare. 
Art. 3.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara;  

- Primarului oraşului Geoagiu;  

- Compartimentului Buget, Financiar, Compartimentului contabilitate, salarizare, Serviciului 

Registrul Agricol și Gospodărie Comunală 

- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

Geoagiu, 28.01.2021 

        Preşedinte de  şedinţă                                                                          Contrasemnează  

            Achim Sorin Iosif                                                                             Secretar General 

                                                                                                                     jr. Cimpoeşu Maria 
 
 
 
Vot deschis.  Hotărârea a fost adoptată cu  14  voturi  „pentru”,  0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”. 
Consilieri în funcție: 14, consilieri prezenţi: 14, cvorum necesar: 8 



2 

 

 
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

 

 
 
 

ANEXA LA HCL nr.  10 / 2021 

 

 

COMPLETARE  

Inventarul bunurilor  imobile care alcătuiesc domeniul privat al  orasului Geoagiu, aprobat prin 

HCL Geoagiu nr. 1/31.01.2020 

 

 

SECŢIUNEA I Bunuri imobile 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare1 

Denumirea 

bunului2 

Elementele de 

identificare3 

Anul dobândirii 

şi/sau al dării în 

folosinţă 

Valoarea de 

inventar4 

(mii lei) 

Situaţia 

juridică 

actuală5 

0 1 2 3 4 5 6 

 

91 

”-” TEREN  

 

Teren extravilan, în 

suprafață de 12934 mp, 

oras Geoagiu,  categoria 

de folosință 

”neproductiv”,  

T-49, parcela 734/1 

Nr. cadastral 67440 

Vecinatati: 

N- UAT oras Geoagiu 

S- UAT oras Geoagiu 

E- UAT oras Geoagiu  

V- drum acces 

 

2020 128,305  CF 67440 

Geoagiu 

TP 20/15488 

din data 

19.11.2020 

 

 

Geoagiu, 28.01.2021 

        Preşedinte de  şedinţă                                                                          Contrasemnează  

            Achim Sorin Iosif                                                                             Secretar General 

                                                                                                                     jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 
 
 
 
Vot deschis.  Hotărârea a fost adoptată cu  14  voturi  „pentru”,  0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”. 
Consilieri în funcție: 14, consilieri prezenţi: 14, cvorum necesar: 8 

 

 

 

 

 

 

 


